«Пöддельнöй»
сикт  овмöдчöминса      Сöвет

	Совет
сельского поселения
«Подъельск»

	КЫВКÖРТÖД

	                                             РЕШЕНИЕ

	от 01 февраля  2022 года
	№ V-4/1

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Подъельск)

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Подъельск» от 05.11.2019 года № IV- 44/1 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Подъельск»»

     Руководствуясь ст.45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 1 Закона Республики Коми от 24.04.2019 года № 24-РЗ «О некоторых вопросах благоустройства территорий отдельных муниципальных образований Республики Коми», пунктом 9 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования сельского поселения «Подъельск», Совет сельского поселения «Подъельск» решил:

      1. Внести в решение Совета сельского поселения «Подъельск» от 05.11.2019 года № IV- 44/1 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Подъельск»» (Далее - Правила благоустройства) следующие изменения:

       1)  пункт 2.1 Раздела 2 Правил благоустройства  изложить в следующей редакции:
     « 2.1. В настоящих Правилах используются понятия:
-  территория  сельского  поселения  —  территория  поселения  определена  границами, существующими на момент принятия Устава поселения. Границы поселения определяют территорию, в пределах которой осуществляется местное управление;

-  территория  общего  пользования  —  территории  сельского  поселения  (улицы, переулки,  проезды,  дороги,  газоны,  прибрежная  полоса  и  прочие  территории)  которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц;
-  отведенная территория  —  часть территории сельского поселения, предоставленная в установленном порядке юридическим лицам и гражданам на праве собственности, аренды и ином праве;
-  прилегающая  территория  -  территория  общего  пользования,  которая  прилегает  к зданию,  строению,  сооружению,  земельному  участку  в  случае,  если  такой  земельный участок  образован,  и  границы,  которой  определены  правилами  благоустройства территории  сельского  поселения  в  соответствии  с  порядком,  установленным  законом Республики Коми;
-  внутренняя территория (территория организаций и иных хозяйствующих субъектов, граждан)  —  часть территории поселения, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой  статус  и  другие  характеристики,  предоставленная  организациям, предпринимателям  и  гражданам  на  правах,  предусмотренных  законодательством,  в  том числе внутридворовая территория многоквартирной застройки;
- закрепленная территория — участок, подлежащий содержанию и уборке;
-  придомовая  территория  -  это  земельный  участок  с  элементами  озеленения  и благоустройства, на котором расположен дом и предназначенные для его обслуживания и эксплуатации  объекты,  в  том  числе  коллективные  автостоянки,  детские  и  спортивные площадки.  Границы  земельного  участка  определяются  на  основании  данных государственного кадастрового учета;
-  объекты благоустройства территории - территории  различного функционального назначения,  на  которых  осуществляется  деятельность  по  благоустройству:  детские площадки,  спортивные  и  другие  площадки  отдыха  и  досуга;  площадки  автостоянок; улицы (в том числе пешеходные) и дороги; парки, скверы, иные зеленые зоны; площади и другие  территории;  технические  зоны  транспортных,  инженерных  коммуникаций, водоохранные зоны;
-  улица,  площадь  -  территория  общего  пользования,  ограниченная  красными линиями улично-дорожной сети поселка;
-  парковка  -  стоянка  автомобилей  (открытая  площадка)  общего  пользования, устраиваемая на элементах поперечного профиля улично-дорожной сети (проезжей части, тротуаре),  имеющая  въезд  и  выезд  только  со  стороны  проезжей  части  улицы  (дороги), устраиваемая  при  условии  обеспечения  пропускной  способности  проезжей  части  и тротуаров;

-  автостоянка  -  здание,  сооружение  (часть  здания,  сооружения)  или  специальная открытая площадка, предназначенные для хранения автомототранспортных средств, благоустройство  территории  -  деятельность  по  реализации  комплекса мероприятий,  установленного  правилами  благоустройства  территории  сельского поселения,  направленная  на  обеспечение  и  повышение  комфортности  условий проживания  граждан,  по  поддержанию  и  улучшению  санитарного  и  эстетического состояния  территории  муниципального  образования,  по  содержанию  территорий населенных  пунктов  и  расположенных  на  таких  территориях  объектов,  в  том  числе территорий  общего  пользования,  земельных  участков,  зданий,  строений,  сооружений, прилегающих территорий;
-  малые архитектурные формы (МАФ)  –  искусственные элементы садово-парковой композиции:  беседки,  скамейки,  киоски,  павильоны,  оборудование  детских  площадок, навесы и другое;
-  элементы  благоустройства  -  декоративные,  технические,  планировочные, конструктивные  устройства,  элементы  озеленения,  различные  виды  оборудования  и оформления,  в  том  числе  фасадов  зданий,  строений,  сооружений,  малые  архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели,  применяемые  как  составные  части  благоустройства  территории,  в  том  числе покрытия,  ограждения  (заборы),  уличное  коммунально-бытовое  и  техническое оборудование,  игровое  и  спортивное  оборудование,  элементы  освещения,  малые архитектурные формы, элементы объектов капитального строительства и др;
-   объекты рекреации – зоны отдыха, парки, скверы;
-  содержание  объекта  благоустройства  —  комплекс  работ  (мероприятий)  по благоустройству,  обеспечению  чистоты,  порядка  и  надлежащего  состояния  объекта, установленных нормативными правовыми актами;
-  текущий ремонт зданий и сооружений  —  систематически проводимые работы по предупреждению преждевременного износа конструкций, отделки (в том числе окраски), инженерного  оборудования,  а  также  работы  по  устранению  мелких  повреждений  и неисправностей;
-  некапитальные  нестационарные  сооружения  —  сооружения  сезонного  или вспомогательного  назначения,  в  том  числе  летние  павильоны,  небольшие  склады, торговые  павильоны  из  легковозводимых  конструкций,  металлоконструкций  без заглубленных фундаментов, беседки и другие подобные сооружения, в том числе объекты мелкорозничной

торговли,  включая  тонары,  машины  и  прицепы,  с  которых  ведется торговля,  объекты  попутного  бытового  обслуживания  и  питания,  остановочные павильоны,  наземные  туалетные  кабины,  боксовые  гаражи,  другие  объекты некапитального характера.»;

      2)   Пункты 1, 4 и 9 Раздела 4.5 Правил благоустройства  исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения                                                         А. А. Цывунин

image1.png

«П

ö

ддельн

ö

й»

сикт  овм

ö

дч

ö

минса

С

ö

вет

Совет

сельского поселения

«Подъельск»

КЫВК

Ö

ÐÒ

Ö

Ä

РЕШЕНИЕ

о

т

01 февраля

2022

года

№

V

-

4/

1

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Подъельск)

О внесении

изменений в решение Совета сельского поселения

«Подъельск» от 05.11.2019 года № IV

-

44/1 «Об утверждении Правил

благоустройства на территории муниципального образования сельского

поселения «Подъельск»

»

Руководствуясь ст.45.1 Федерального закона от 06.

10.2003 №

131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  статьей 1 Закона Республики Коми от 24.04.2019 года № 24

-

РЗ

«О некоторых вопросах благоустройства территорий отдельных

муниципальных образований Республики К

оми», пунктом 9 части 1 статьи 8

Устава муниципального образования

сельского поселения «Подъельск»

,

Совет сельского поселения «Подъельск» решил:

1. Внести в

решение Совета сельского поселения «Подъельск» от

05.11.2019 года № IV

-

44/1 «Об

утверждении Правил благоустройства на

территории муниципального образования сельского поселения «Подъельск»

»

(Далее

-

Правила

благоустройства

)

следующие изменения:

1

)

п

ункт 2.1

Р

аздел

а

2 Правил

благоустройства

изложить в следующей

редакции:

«

2.1. В настоящих Правилах используются понятия:

-

территория  сельского  поселения

—

территория  поселения  определена

границами, существующими на момент принятия Устава поселения. Границы

поселения определяют территорию, в пределах которой осуществляется

местное управление;

«П ö ддельн ö й»    сикт  овм ö дч ö минса       С ö вет     Совет    сельского поселения   «Подъельск»

КЫВК Ö РТ Ö Д

                                              РЕШЕНИЕ

о т   01 февраля    2022   года   №   V - 4/ 1

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Подъельск)

О внесении  изменений в решение Совета сельского поселения  «Подъельск» от 05.11.2019 года № IV -   44/1 «Об утверждении Правил  благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Подъельск» »           Руководствуясь ст.45.1 Федерального закона от 06. 10.2003 №   131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  статьей 1 Закона Республики Коми от 24.04.2019 года № 24 - РЗ  «О некоторых вопросах благоустройства территорий отдельных  муниципальных образований Республики К оми», пунктом 9 части 1 статьи 8  Устава муниципального образования  сельского поселения «Подъельск» ,  Совет сельского поселения «Подъельск» решил:                 1. Внести в   решение Совета сельского поселения «Подъельск» от  05.11.2019 года № IV -   44/1 «Об  утверждении Правил благоустройства на  территории муниципального образования сельского поселения «Подъельск» »  (Далее   -   Правила   благоустройства )   следующие изменения:              1 )     п ункт 2.1   Р аздел а   2 Правил   благоустройства    изложить в следующей  редакции:         «  2.1. В настоящих Правилах используются понятия:   -    территория  сельского  поселения    —    территория  поселения  определена   границами, существующими на момент принятия Устава поселения. Границы  поселения определяют территорию, в пределах которой осуществляется  местное управление;